
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA PATRIMONIO EDILE
Servizio edilizia: zona Venezia

Determinazione N. 149 / 2024
Responsabile del procedimento: TORRICELLA NICOLA

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE A IMPRESA DI COSTRUZIONI SO.GE.DI.CO S.R.L. (CF 
03309320277 E P.IVA 03309320277) A SUBAPPALTARE I LAVORI DI ADEGUAMENTO 
NORMATIVA PREVENZIONE INCENDI AL LICEO FOSCARINI SEDE EX CONVENTO 
SANTA CATERINA SITO IN VENEZIA, ALL'OPERATORE ECONOMICO 2M IMPIANTI 
TECNOLOGICI SRL,  DI  CUI ALLA DETERMINA N.  1401/2023  PROT. 2023/33747  IN 
DATA 17/05/2023.  CUP B75H20000240001  CIG 94238631C4 OPERA FINANZIATA CON 
FONDI PNRR - PNC - M4C1I.3.3. DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU .

Il dirigente

Dato atto che l’intervento Adeguamento normativa prevenzione incendi al liceo Foscarini sede 
ex convento Santa Caterina sito in Venezia – II lotto di opere urgenti, è finanziato dall’Unione  
Europea – Next Generation EU - PNRR- Misura 4 – Componente 1 - Investimento 3.3 

Premesso che l’articolo 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56:
i. al comma 16, stabilisce che le città metropolitane, subentrando alle province omonime, 
ne esercitano le funzioni;
ii. al comma 10 prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della 
stessa legge 7 aprile 2014, n. 56, stabilisce le norme fondamentali dell’organizzazione 
dell’ente,  ivi  comprese le  attribuzioni  degli  organi  nonché le  articolazioni  delle  loro 
competenze;
iii. al comma 50 dispone, tra l’altro, che alle città metropolitane si applicano, per quanto 
compatibili,  le  disposizioni  in  materia  di  comuni  di  cui  al  testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, di cui al d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

visti:
1.  lo  statuto  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  approvato  con deliberazione  della 
conferenza dei sindaci n. 1 del 20 gennaio 2016, con particolare riferimento agli artt. 27 
e 28, che disciplinano gli incarichi amministrativi di vertice e le funzioni dei dirigenti;
2.  il  regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  servizi,  approvato  con Decreto  del 
Sindaco metropolitano n. 1 del 03/01/2019, modificato con Decreto n. 51 del 07/06/2019 
e  Decreto  n.  34  del  16/06/2022,  in  particolare  l’art.  12,  che  individua  il  ruolo  e  le 
funzioni dei dirigenti, e l’art. 13, comma 1, lett. a), quarto punto, che stabilisce i compiti 
dei dirigenti relativi all’impegno delle spese e all’accertamento delle entrate;

copia informatica per consultazione



3. la macrostruttura dell’ente, con relative funzioni e dotazione organica, approvata con 
decreto del Sindaco metropolitano n. 79 del 27/12/2023;
4.  il  regolamento  di  contabilità  dell’ente,  approvato  con deliberazione  del  Consiglio 
metropolitano n. 18 del 24 settembre 2019;
5.  i  restanti  regolamenti  provinciali,  che,  nelle  more  dell’adozione  di  analoghi 
regolamenti da parte della Città metropolitana, trovano ad oggi applicazione, in quanto 
compatibili  con  l’evoluzione  normativa,  in  virtù  del  principio  di  continuità 
amministrativa;
6. il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli  enti  locali”,  in  particolare,  l’articolo  107  che  definisce  le  funzioni  e  le 
responsabilità dei dirigenti;
7. il decreto del Sindaco metropolitano n. 52 del 01/09/2022 relativo al conferimento 
degli incarichi di direzione della macrostruttura della Città metropolitana di Venezia ed 
in  particolare  dell’Area  Infra  strutture  Edilizia  e  Viabilità  assegnata  all’ing.  Nicola 
Torricella;
8. il Protocollo di Legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della 
criminalità organizzata nel settore dei contratti  pubblici  di lavori,  servizi  e forniture” 
sottoscritto in data 17 settembre 2019 tra Regione Veneto, Associazione dei Comuni del 
Veneto (ANCI Veneto), l’Unione Province del Veneto (UPI) e gli Uffici Territoriali del 
Governo del Veneto, recepito dalla Città metropolitana di Venezia con determinazione 
del Segretario Generale n. 1352 del 15/06/2020;

considerato che:
1. la deliberazione n. 31 del 15/12/2023, con cui il Consiglio metropolitano ha approvato 
l'aggiornamento  del  documento  unico  di  programmazione  (DUP)  e  il  bilancio  di 
previsione per gli esercizi 2024/2026;
2. il decreto del Sindaco Metropolitano n. 71 del 19/12/2023, relativo al conferimento di 
incarico di Direttore generale della Città Metropolitana di Venezia, in particolare con 
attribuzione dell’incarico stesso all’ ing. Nicola Torricella;
3. il decreto  del Sindaco Metropolitano n. 82 del 29/12/2023l relativo all'applicazione 
dei criteri per la graduazione della retribuzione di posizione e conferimento incarichi di 
direzione  e  di  coordinamento  nell'ambito  della  nuova  macrostruttura  della  Città 
metropolitana di Venezia ed in particolare dell’Area Patrimonio Edile  all’ing.  Nicola 
Torricella;
4.  con  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  6  del  13  febbraio  2023,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, sono stati approvati il PIAO 2023 - 2025, comprendente al 
suo  interno  le  sottosezioni  Valore  Pubblico  e  Performance  e  la  sottosezione  Rischi 
corruttivi e trasparenza, nonché il PEG 2023 – 2025 parte finanziaria;

dato  atto  che  la  responsabilità  del  procedimento  è  stata  assunta  direttamente  dal 
dirigente  firmatario  atteso  che  si  ritiene  opportuno  arrogare  allo  stesso  tale 
responsabilità,  in  quanto  unica  figura  professionale  atta,  al  momento  e  per  il 
procedimento in parola, ad assumerne la funzione (rif. Mis Z20A del PIAO 2023-2025);

accertato che è stato individuato Nicola Torricella,  in qualità di  Dirigente dell’Area 
Infrastrutture edilizia e viabilità, quale responsabile unico del procedimento (RUP) per le 
fasi della programmazione, dell'affidamento e dell'esecuzione delle attività in questione, 
ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016;

premesso  che  le  opere  per  gli  interventi  di  “Adeguamento  normativa  prevenzione 
incendi al liceo Foscarini sede ex convento Santa Caterina sito in Venezia – II lotto di 
opere  urgenti”   finanziato  con  fondi  PNRR  -  M4C1I.3.3.  Finanziato  dall’Unione 

copia informatica per consultazione



Europea – NextGeneration EU, CUP B75H20000240001, CIG 94238631C4, per una 
spesa complessiva stimata in euro 500.000,00, di cui per lavori euro 350.000,00 (IVA 
esclusa),  sono  state  assegnate  con  determina  n.  1401/2023  prot.  2023/33747  del 
17/05/2023 alla ditta So.Ge.Di.Co. s.r.l., con sede in Marghera (VE) cap. 30175 via del 
Trifoglio 19, Codice Fiscale 03309320277, per un importo di € 322.390,66 (IVA esclusa) 
di cui € 5.000,00 per costi della sicurezza, come da contratto del 21/09/2023 – Rep. 
30126/2023; 

accertato che: 
i. i lavori in questione sono stati avviati in data 23/05/2023;
ii. con  nota  assunta  a  protocollo  PG.  42511/2023  del  20/06/2023  l’appaltatore  ha 
presentato  domanda  di  autorizzazione  a  subappaltare  all’operatore  economico  2M 
Impianti  Tecnologici  srl  (CF 03473240988 e  P.IVA 03473240988) Via  Valeriana  54, 
25040  Artogne  (BS),  per  opere  specializzate  relative  alla  installazione  impianto 
scaricatori  (OS30),  per  un importo di  €  7.500,00, di  cui  €  300,00 per  i  costi  della 
sicurezza, allegando la documentazione necessaria alla valutazione;

accertato che, in applicazione di quanto previsto dall'art. 105 del d.lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50, la documentazione allegata all’istanza di subappalto è la seguente:
i. dichiarazione  dell’appaltatore  circa  la  non sussistenza  di  forme di  controllo  o  di 
collegamento con l’operatore  economico  affidatario  del  subappalto  a  norma 
dell'art.  2359 del  c.c.,  come da auto dichiarazione sostitutiva ex D.P.R. 28 dicembre 
2000, n. 445; 
ii. contratto  di  subappalto  stipulato  tra  l’operatore  economico  aggiudicatario 
dell’appalto e la società subappaltatrice, nelle persone dei loro legali rappresentanti;
iii. dichiarazione del subappaltatore relativa al possesso dei requisiti di ordine generale 
di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
iv. P.O.S. dell’operatore economico 2M Impianti Tecnologici srl;
vi. Rinuncia  da  parte  dell’operatore  economico  2M  Impianti  Tecnologici  srl  del 
pagamento diretto da parte della Città metropolitana di Venezia ai  sensi dell’art.lo 
105 del D.Lgs. 50/2016;
vii.documento relativo al Passoe;
viii. dichiarazione relativa alla tracciabilità dei pagamenti;
ix. ai fini dell’attestazione SOA, essendo i lavori autorizzati di importo pari o inferiore a 
150.000 euro, la ditta subappaltatrice dichiara di essere in possesso dei requisiti di 
cui all’articolo 90 del DPR 207/2010,  come  da  documentazione  contenuta  in 
allegati Mod. 5;

dato atto che sono state effettuate le necessarie verifiche sulla documentazione prodotta 
unitamente all’istanza di subappalto, in particolare:
i. che la documentazione trasmessa dall’appaltatore è stata inviata in data 8/08/2023 al 
Servizio Gare e Contratti per le verifiche di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016, il quale 
Servizio il 16/11/2023 ha risposto positivamente;
ii. è stato verificato il  contenuto del contratto di subappalto con particolare riguardo 
all’oggetto del subappalto e ai tempi di esecuzione della prestazione subappaltata;
iii. è stato accertato che il subappaltatore è in possesso dei necessari requisiti di capacità 
tecnica e organizzativa per l’esecuzione della prestazione oggetto del subappalto;
iv. è stato accertato, come da citata comunicazione del Servizio Gare e Contratti, che 
non sussiste, in capo ad appaltatore e subappaltatore, alcuno dei motivi di esclusione 
di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016;
v. è stato accertato che la prestazione in subappalto rientra nei limiti previsti dall’art.3 
del capitolato d’appalto;

copia informatica per consultazione



visti:
i. il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE,  sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e 
sulle procedure d'appalto de gli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
ii. l’art. 105 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

ritenuto:
i. che la documentazione prodotta dall’appaltatore e dal subappaltatore risulti esaustiva 
e  dimostri  la  sussistenza  dei  requisiti  dichiarati  nella  richiesta  di  autorizzazione  al 
subappalto;
ii. conseguentemente,  di  autorizzare  il  subappalto  per  la  realizzazione  di  “opere 
specializzate  relative  alla  installazione  impianto  scaricatori  (OS30)”  all’operatore 
economico 2M Impianti Tecnologici srl  (CF  03473240988  e  P.IVA 03473240988) 
Via Valeriana 54, 25040 Artogne (BS);

stabilito che i lavori sono terminati il giorno 8 settembre 2023 e le verifiche si sono 
concluse il 16 novembre ed il subappalto è stato eseguito in conformità a quanto previsto 
dall'art. 105 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. e dall’art. 3 della l. 136/2010, con particolare 
riferimento a:
i. obbligo  di  indicare  nei  cartelli  esposti  all'interno del  cantiere  il  nominativo  della 
società subappaltatrice;
ii. obbligo,  per  la  società  subappaltatrice,  di  osservare  integralmente  il  trattamento 
economico e normativo stabilito dai Contratti Collettivi Nazionali nei confronti dei di 
pendenti nonché l'obbligo, tramite l'appaltatore,  di  trasmettere 
all'Amministrazione, prima dell'inizio dei lavori, la documentazione di avvenuta 
denuncia agli enti previ denziali, inclusa la Cassa Edile, assicurativi ed antinfortunistici, 

nonché copia del piano per la sicurezza fisica dei lavoratori;
iii. divieto di affidamento di ulteriori subappalti per l'esecuzione di opere o di lavori già 
oggetto di subappalto;
iv. obbligo di praticare, per i lavori e le opere affidate in subappalto, gli stessi standard 
qualitativi e prestazionali previsti nel contratto di appalto e riconoscere ai lavoratori un 
trattamento  economico  e  normativo  non  inferiore  a  quello  che  avrebbe  garantito  il 
contraente principale; 
v. obbligo, per l'appaltatore, di corrispondere ai subappaltatori, per le opere eseguite in 
subappalto, gli oneri della sicurezza senza alcun ribasso;

visto  il  Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), adottato con decreto del 
Sindaco  metropolitano  n.  6  del  13/02/2023,  aggiornato  con  decreto  del  Sindaco 
Metropolitano n. 69 del 15/12/2023, con particolare riferimento alla Sezione “Valore 
pubblico, performance e anticorruzione”, e alla Sottosezione “Programmazione per la 
prevenzione della corruzione”, che prevede le misure:

•Mis.  Z02:  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  sezione 
Amministrazione  Trasparente  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nel  rispetto  degli 
obblighi di pubblicazione vigenti;
•Mis Z10: assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento 
dell’incarico del soggetto firmatario e del RdP;

copia informatica per consultazione



dato atto,  ai  sensi  dell’art.  42 del  d.lgs.  50/2016,  che non sussistono nella  presente 
fattispecie situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale (rif. Misura Z10 del PIAO 
2023 – 2025);

dato atto altresì che alla data di emissione delle verifiche da parte dell’ufficio Gare e 
Contratti,  avvenuta in data 16/11/2023, i lavori eseguiti dalla So.Ge.Di.Co. s.r.l.,  e le 
relative opere di subappalto erano conclusi;

D E T E R M I N A

1. di  autorizzare  il  subappalto  da  parte  della  ditta  So.Ge.Di.Co.  s.r.l.,  con  sede  in 
Marghera (VE) cap. 30175 via del Trifoglio 19, Codice Fiscale 03309320277, iscritta 
alla CCIAA di Venezia e Rovigo, REA n. VE - 297405, all’operatore economico 2M 
Impianti  Tecnologici  srl  (CF 03473240988 e  P.IVA 03473240988) Via  Valeriana  54, 
25040  Artogne  (BS)  per  opere  specializzate  relative  alla  installazione  impianto 
scaricatori  (OS30),  per  un  importo  di  €  7.500,00,  di  cui  €  300,00  per  i  costi  della 
sicurezza, nel rispetto delle modalità esplicitate nella documentazione depositata agli atti 
delle domande;
2. di prendere atto, come previsto al comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, della 
verifica  positiva  del  possesso,  in  capo  all’aggiudicatario,  dei  prescritti  requisiti  di 
carattere generale di cui all’art.  80 D.Lgs. 50/2016, come da apposita comunicazione 
dell’Area Gare e Contratti della Città metropolita- na  di  Venezia  prot.  78067/2023 
del 16/11/2023;
3. di dare atto che il subappalto è stato effettuato in conformità alle vigenti prescrizioni 
di legge, e in particolare all'art.  105 del d.lgs. 50/2016, con particolare riferimento a 
quanto in premessa indicato ovvero che l’operatore economico 2M Impianti Tecnologici 
srl, non si avvarrà del pagamento diretto da parte della Città metropolitana di Venezia;
4. di  pubblicare  il  presente  atto  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  sul  sito 
istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti (rif. Misura 
Z02 del P.T.P.C.T. 2021-2023).

Per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal PIAO 2023-2025:
• dà atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione 
Trasparente sul sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione 
vigenti (rif. Mis. Z02 del PIAO 2023-2025);
• dichiara  l’assenza  di  conflitto  di  interessi  e/o  incompatibilità  allo  svolgimento 
dell’incarico del dirigente firmatario e del RUP/RdP dott. Ing. Nicola Torricella (rif. Mis 
Z10 del PIAO 2023-2025);
• in particolare, se ne dispone altresì la pubblicazione nella sotto-sezione “Attuazione 
misure PNRR” del sito web istituzionale (rif. mis. Z09 del PIAO 2023-2025);
• se ne dispone altresì la pubblicazione nella sotto-sezione “Bandi di gara con fondi 
PNRR”, in attuazione di quanto previsto dal l’art. 47 comma 9 del D.L. 77/2021;
• dà  atto  che  la  responsabilità  del  procedimento  è  stata  assunta  direttamente  dal 
dirigente  firmatario  atteso  che  si  ritiene  opportuno  arrogare  allo  stesso  tale 
responsabilità,  in  quanto  unica  figura  professionale  atta,  al  momento  e  per  il 
procedimento in parola, ad assumere la funzione (rif. Mis Z20A del PIAO 2023-2025).

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

copia informatica per consultazione



Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

DICHIARAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Proposta n. 243/2024

Oggetto: AUTORIZZAZIONE A IMPRESA DI COSTRUZIONI SO.GE.DI.CO S.R.L. (CF 
03309320277 E P.IVA 03309320277) A SUBAPPALTARE I LAVORI DI ADEGUAMENTO 
NORMATIVA PREVENZIONE INCENDI AL LICEO FOSCARINI SEDE EX CONVENTO 
SANTA CATERINA SITO IN VENEZIA, ALL'OPERATORE ECONOMICO 2M IMPIANTI 
TECNOLOGICI SRL, DI CUI ALLA DETERMINA N. 1401/2023 PROT. 2023/33747 IN 
DATA 17/05/2023. CUP B75H20000240001 CIG 94238631C4 OPERA FINANZIATA CON 
FONDI PNRR - PNC - M4C1I.3.3. DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU .

Il R.U.P./responsabile di procedimento dichiara che il presente schema di provvedimento è 
conforme alle risultanze istruttorie, attestandone il giusto procedimento

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione


